〇　招　集　告　示
坂戸・鶴ヶ島消防組合告示第３号
　平成２４年５月２２日第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を坂戸・鶴ヶ島消防組合消防本部に招集する。
　　　平成２４年５月１４日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　坂戸・鶴ヶ島消防組合管理者　　石　川　　　清
                          　記

　　１　議長の選挙について

　　２　議席の指定について

　　３　専決処分の承認を求めることについて

　　４　専決処分の承認を求めることについて

〇　会　　期
　　平成２４年５月２２日　１日間
　　　　　　　　　　　　　　　　〇応招・不応招議員
応招議員（８名）

　　　　　１番　　　鈴　　木　　友　　之　　　　　　　　　２番　　　松　　村　　和　　子

　　　　　３番　　　内　　野　　嘉　　広　　　　　　　　　４番　　　森　　田　　精　　一

　　　　　５番　　　柴　　田　　文　　子　　　　　　　　　６番　　　山　　中　　基　　充

　　　　　７番　　　内　　田　　達　　浩　　　　　　　　　８番　　　武　　井　　　　　誠

不応招議員（なし）

平成２４年第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会
〇議事日程（第１号）　平成２４年５月２２日

　日程第１　会議録署名議員の指名について

　日程第２　会期の決定について

　日程第３　諸報告

　　　　　　　議員の任期満了に伴う選挙の結果について

　　　　　　　現金出納検査の結果について（監査報告第２号）

  日程第４　議長の選挙について

　日程第５　議席の指定について

　日程第６　議案第６号　専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、

　　　　　　　　　　　　休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例関係）

　日程第７　議案第７号　専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関す

　　　　　　　　　　　　る条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例関係）

午前１０時００分開会

　出席議員（８名）

　　　　　１番　　　鈴　　木　　友　　之　　　　　　　　　２番　　　松　　村　　和　　子

　　　　　３番　　　内　　野　　嘉　　広　　　　　　　　　４番　　　森　　田　　精　　一

　　　　　５番　　　柴　　田　　文　　子　　　　　　　　　６番　　　山　　中　　基　　充

　　　　　７番　　　内　　田　　達　　浩　　　　　　　　　８番　　　武　　井　　　　　誠

　欠席議員（なし）

　説明のための出席者

　　　管理者　　　石　　川　　　　　清　　　　　　　副管理者　　　藤　　縄　　善　　朗

　　　会　　計

　　　　　　　　　　市　　川　　なお美　　　　　　　消防長　　　石　　井　　利　　幸

　　　管理者
　　　次　　長　　　田　　畑　　美紀雄　　　　　　　次　　長　　　加　　藤　　公　　司

　　　次　　長　　　小　　川　　泰　　人　　　　　　　予防課長　　　長　　澤　　之　　幸

　　　警防課長　　　宇津木　　三十夫　　　　　　　指令課長　　　長谷川　　正　　夫

　　　鶴ヶ島
　　　　　　　　　　小　　島　　一　　男　　　　　　　監査委員　　　小　　室　　利　　夫

　　　消防署長

　事務局職員出席者

　　　書　　記　　　髙　　橋　　長　　美　　　　　　　書　　記　　　齊　　藤　　清　　巳

　　　書　　記　　　仲　　島　　博　　之　　　　　　　書　　記　　　沼　　田　　淳　　司

　　　書　　記　　　宮　　﨑　　準　　也

　　　◎開会及び開議の宣告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（午前１０時００分）

〇山中基充副議長　議員の皆様、おはようございます。

　　地方自治法第106条第１項の規定により、議長の職務を行います。

　　現在の出席議員は、８人全員でございます。よって、定足数に達しておりますので、ただいまから平成24年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎副議長のあいさつ
　　　　（山中基充副議長起立）

〇山中基充副議長　議事に先立ちまして、一言ごあいさつを申し上げます。

　　本日、平成24年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を開会いたしましたところ、議員各位におかれましては、公私ともにお忙しい中をご出席いただき、ここに開会の運びとなりましたことに対し厚く御礼を申し上げます。説明者におかれましても、お忙しい中、石川管理者並びに藤縄副管理者をはじめ関係者のご出席をいただき、御礼を申し上げる次第であります。

　　また、坂戸市選出の議員さんにおかれましては、去る４月15日に執行された坂戸市議会議員一般選挙において立派な成績をもってご当選され、さらに４月23日に開会されました坂戸市議会臨時会におかれまして消防組合議会議員にご当選されましたことに対し、心からお喜びを申し上げます。

　　さらに、管理者の石川坂戸市長さんにおかれましても、先の坂戸市長選挙におきまして、多くの市民の支持により当選されました。誠におめでとうございます。これから消防組合管理者としてご尽力をいただくわけですが、よろしくお願いいたします。

　　本日は、本組合議会の議長選挙が議題として予定されているほか、「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例関係）」をはじめ２件の議案が提出されております。本組合発展のため、何とぞ慎重ご審議の上、議事の運営につきまして格別のご協力を賜りますようにお願い申し上げまして、開会のあいさつといたします。

　　　　（山中基充副議長着席）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎仮議席の指定
〇山中基充副議長　この際、議事の進行上、去る４月23日に開会された坂戸市議会臨時会において選出されました議員の仮議席を指定いたします。

　　仮議席は、ただいまご着席の議席と指定いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議事日程の報告
〇山中基充副議長　議事日程については、お手元に配付のとおりです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎会議録署名議員の指名について
〇山中基充副議長　直ちに本日の議事に入ります。

　　日程第１・「会議録署名議員の指名について」を行います。

　　会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、議長において

　　２　番　　松　　村　　和　　子　議員

　　３　番　　内　　野　　嘉　　広　議員

　の両議員を指名いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎会期の決定について
〇山中基充副議長　日程第２・「会期の決定について」を議題といたします。

　　お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

　　　　（「異議なし」の声）

〇山中基充副議長　ご異議なしと認めます。

　　よって、平成24年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎諸報告
　　　　　議員の任期満了に伴う選挙の結果について
　　　　　現金出納検査の結果について（監査報告第２号）
〇山中基充副議長　日程第３・「諸報告」をいたします。

　　はじめに、去る４月15日に執行された坂戸市議会議員一般選挙において当選され、また４月23日に開会されました坂戸市議会臨時会による坂戸・鶴ヶ島消防組合議会議員の選挙に伴い、新たに内田達浩議員、柴田文子議員、鈴木友之議員、武井誠議員、森田精一議員の５名が当選されました。今後、消防組合議会議員としてご活躍していただくわけでありますが、よろしくお願いいたします。

　　次に、監査委員より平成24年１月分から３月分の現金出納検査の結果報告がありましたので、お手元に配付しておきましたから、ご了承願います。

　　次に、今臨時会に議事説明者として出席通知のありました者の職・氏名並びに事務局職員の職・氏名を一覧表として配付しておきましたから、ご了承願います。

　　以上で報告を終わります。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議長の選挙について
〇山中基充副議長　日程第４・「議長の選挙について」を行います。

　　お諮りいたします。選挙の方法といたしましては、指名推選と投票による方法がありますが、いずれの方法で行ったらよろしいでしょうか。

〇３番（内野嘉広議員）　指名推選で。

〇山中基充副議長　ただいま３番、内野嘉広議員より指名推選により行いたいとの発言がありました。これにご異議ありませんか。

　　　　（「異議なし」の声）

〇山中基充副議長　ご異議なしと認めます。

　　よって、議長選挙の方法は、指名推選によることに決定いたしました。

　　お諮りいたします。被選挙人の指名については、３番、内野嘉広議員において指名することといたしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

　　　　（「異議なし」の声）

〇山中基充副議長　ご異議なしと認めます。

　　よって、３番、内野嘉広議員において指名することに決定いたしました。

　　３番、内野嘉広議員、ご指名をお願いします。

〇３番（内野嘉広議員）　坂戸市選出議員の森田精一議員を推薦したいと思います。

〇山中基充副議長　お諮りいたします。

　　ただいま３番、内野嘉広議員において指名いたしました森田精一議員を議長の当選人と決定することにご異議ありませんか。

　　　　（「異議なし」の声）

〇山中基充副議長　ご異議なしと認めます。

　　よって、４番、森田精一議員が議長に当選されました。

　　ただいま議長に当選されました森田精一議員が議場におられますので、本席から会議規則第31条第２項の規定により当選の告知をいたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議長就任のあいさつ
〇山中基充副議長　森田精一議員にごあいさつをお願いいたします。

　　　　（森田精一議長登壇）

〇森田精一議長　ただいま内野嘉広議員さんの方から推薦いただきまして、坂戸・鶴ヶ島消防組合の議長という形に甘んじて受けることになるわけですが、坂戸・鶴ヶ島消防組合におかれましては、昭和47年の10月より発足したという形になるわけです。今におかれましてのそれぞれの職員におかれましては、193名ということで、坂戸市、鶴ヶ島両市の安心、安全のまちづくりということでそれぞれの隊員等も努力しているわけですが、私ども議会といたしましても、自主消防も含めまして、この両市のために一生懸命頑張っていきたいと思いますので、今後とも皆さんのご指導をお願いいたしたく、よろしくお願いいたします。ありがとうございました。

　　　　（森田精一議長降壇）

〇山中基充副議長　大変ご協力いただき、ありがとうございました。

　　これで議長と交代いたします。

　　森田精一議長、議長席にお着き願います。

　　　　（副議長、議長と交代）

〇森田精一議長　暫時休憩いたします。

　　　　休憩　午前１０時０８分

　　　　再開　午前１０時０８分

〇森田精一議長　休憩前に引き続き会議を開きます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議席の指定について
〇森田精一議長　日程第５・「議席の指定について」を行います。

　　坂戸市議会臨時会による消防組合議会議員の選出に伴い、新たに消防組合議会議員となられました議員の議席を、会議規則第３条第１項の規定により、議長において

　　１番、鈴木友之議員、５番、柴田文子議員、７番、内田達浩議員、８番、武井誠議員、４番、森田精一と指定いたします。

　　暫時休憩いたします。

　　　　休憩　午前１０時０９分

　　　　再開　午前１０時１０分

〇森田精一議長　休憩前に引き続き会議を開きます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議案第６号、議案第７号の一括上程について
〇森田精一議長　お諮りいたします。

　　日程第６・議案第６号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例関係）」及び日程第７・議案第７号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例関係）」を一括議題とすることにご異議ありませんか。

　　　　（「異議なし」の声）

〇森田精一議長　ご異議なしと認めます。

　　よって、そのように決定いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議案第６号、議案第７号の一括上程、説明
〇森田精一議長　日程第６・議案第６号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例関係）」及び日程第７・議案第７号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例関係）」を一括議題といたします。

　　議案につきましては、お手元に配付しておきましたので、ご了承願います。

　　提案理由の説明を求めます。

　　石川清管理者。

　　　　（石川　清管理者登壇）

〇石川　清管理者　おはようございます。

　　平成24年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を招集申し上げましたところ、全員の方のご出席を賜り、重要案件のご審議をいただきますことに厚く御礼を申し上げます。

　　坂戸市選出の議員さんには、去る４月15日に執行されました坂戸市議会議員一般選挙におかれまして見事ご当選をされるとともに、当消防組合議会議員にご当選されましたことに対して心からお喜びを申し上げます。

　　また、私ごとではありますが、坂戸市長選挙におきまして、市民の皆様の審判をいただき、行政を担当させていただくことになりましたので、当組合規約に従いまして、５月14日、藤縄鶴ヶ島市長と協議いたしました結果、引き続き本組合の管理者につきましては坂戸市長、副管理者につきましては鶴ヶ島市長と決まりましたので、皆様のご協力をよろしくお願い申し上げます。

　　また、ただいま山中副議長さんのもとにおきまして議長さんが決まりました。心からお祝いを申し上げ、ご活躍を期待するものであります。

　　それでは、ただいま議題となっております議案第６号及び議案第７号につきまして、一括して提案の理由をご説明申し上げます。まず、議案第６号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例関係）」でありますが、職員の結核性疾患に係る病気休暇の期間について、国及び埼玉県に準じ、一般の疾病と同様の取り扱いをすることについて、平成24年３月22日、坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例を専決処分したので、地方自治法第179条第３項の規定により本案を提出した次第であります。

　　次に、議案第７号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例関係）」でありますが、人事院勧告及び埼玉県人事委員会勧告を踏まえ、平成18年４月１日における給料表の切りかえに伴う経過措置額について、平成24年３月22日、坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例を専決処分したので、地方自治法第179条第３項の規定により本案を提出した次第であります。

　　以上、議案第６号及び議案第７号につきまして提案理由を申し上げましたが、何とぞ慎重ご審議の上、速やかなるご議決を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

　　　　（石川　清管理者降壇）

〇森田精一議長　以上をもって提案理由の説明は終わりました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議案第６号の質疑、討論、採決
〇森田精一議長　これより各案件につき単独質疑、討論、採決に入ります。

　　最初に、日程第６・議案第６号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例関係）」に対する質疑に入ります。

　　２番・松村議員。

〇２番（松村和子議員）　２番、松村和子。議案第６号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の勤務時間、休日及び休暇に関する条例の一部を改正する条例関係）」について質疑を行います。

　　今回、結核の場合１年ということで新たに設けたということでございますので、こうした疾病がどのような状況で発生しているのかという現実の問題、またあわせて、負傷、疾病90日とありますけれども、こうした、今いろんな病気欠席ということも増えてはおりますので、どういった状況にあるのかということについてお尋ねしておきたいと思います。

〇森田精一議長　加藤次長、答弁。

〇加藤公司次長　お答え申し上げます。

　　ただいまのご質問の結核の状況でございますが、厚生労働省の平成22年の結核登録者情報調査年報集計結果によりますと、結核罹患率の減少傾向は続いておりますが、平成22年現在でも２万3,261人が罹患しておりまして、罹患率といたしましては18.2％と、こんな状況でございます。

　　また、病気休暇の90日の関係でございますが、こちらにつきましても、当消防組合の中でも何人か過去にも病気休暇を取得した者もおりますが、数的には、現在ちょっと資料が手元にございませんので、ちょっと数値は申し上げられませんが、そんな状況でございます。

　　以上でございます。

〇森田精一議長　２番・松村和子議員。

〇２番（松村和子議員）　現状での罹患率という、組合の中での状況というのは調べないと、調べればわかるけれども、調べないとわからないという状況なのですけれども、どこの職場も同じなのですけれども、非常に今、精神的な疾病、結核の疾病、いろいろありますが、そうした場合にお互い助け合ってやっていかないとなかなか、こうした病気を持たれている皆さんの負担を埋めるということも大変ですし、それがまたできないと病気が余計に無理して長引くというような場合もあるかと思いますが、そういった対応はどのようになされたのかということでお伺いしておきます。

〇森田精一議長　加藤次長、答弁。

〇加藤公司次長　お答え申し上げます。

　　ただいまのご質問でございますが、当消防組合の中でも、過去に、先ほど申し上げましたとおり、病気休暇、精神的なものの疾患という形もございましたが、その関係につきましては、当消防組合の委員会を開催いたしまして、該当者には十分休養してもらった中で、その間におきましては、職員が一丸となってその対応といいますか、補充関係等、対応させていただいて、それなりに十分な休暇を取得してもらっているような状況でございます。

　　以上でございます。

〇森田精一議長　ほかに質疑はありませんか。

　　　　（「なし」の声）

〇森田精一議長　質疑を終結いたします。

　　これより討論に入ります。

　　　　（「なし」の声）

〇森田精一議長　討論なしと認め、討論を終結いたします。

　　これより議案第６号を採決いたします。

　　本案は原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

　　　　（「異議なし」の声）

〇森田精一議長　ご異議なしと認めます。

　　よって、本案は承認することに決定いたしました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議案第７号の質疑、討論、採決
〇森田精一議長　次に、日程第７・議案第７号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例関係）」に対する質疑に入ります。

　　６番・山中基充議員。

〇６番（山中基充議員）　６番、山中基充でございます。議案第７号・「専決処分の承認を求めることについて（坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例関係）」について質疑をさせていただきます。

　　本専決処分は、旧の条例の一部を改正する条例の一部を改正する条例の改正の件についてということでございまして、平成18年に給料表を変える際にいわゆる現給保障をされたということを、今回それを見直すという形でございます。この件に関して１点、当消防組合で該当される方がいらっしゃるのかということと、いらっしゃれば影響額についてお伺いいたします。

〇森田精一議長　加藤次長、答弁。

〇加藤公司次長　お答え申し上げます。

　　ただいまのご質問でございますが、18年４月の給料表の切りかえ時には38名の職員が該当しておりましたが、年々昇給、昇格等によりまして減少しまして、現段階では該当する職員はおりません。

　　ちなみに、切りかえ時の金額の関係でございますが、最高額が１万8,300円と、こんな状況でございます。

　　以上でございます。

〇森田精一議長　ほかに。

　　２番・松村和子議員。

〇２番（松村和子議員）　２番、松村和子。専決処分の承認を求めることにつきまして、議案第７号につきまして質疑を行います。

　　ただいま当消防組合管内には現在該当者はいないということですので、その点は了解するものなのですが、今回の人事院勧告、埼玉県の人事委員会勧告を踏まえて給料改定を行ったということで、こうしたことについては坂戸市に関係してきて、坂戸市の条例をこのまま実施していくということになりますので、坂戸市の労働組合との話し合いというのは、わかっている範囲内で結構ですので、どのように対応されてきたのかということでお尋ねしておきたいと思います。

〇森田精一議長　加藤次長、答弁。

〇加藤公司次長　ただいまのご質問の内容でございますが、当消防組合にはもちろん職員組合はございません。坂戸市の職員組合との話し合いの内容につきましては、ちょっとこちらのほうでは把握していない状況でございます。

　　以上でございます。

〇森田精一議長　２番・松村和子議員。

〇２番（松村和子議員）　当然、法律に基づけば、やはりこうした職員の給与に関する問題については労働組合ときちっと話し合うというのが、争議権が今ないわけですので、公務員には。その保障として話し合っているわけだというふうに思いますが、その土台となる今回の給与の一部改正の一部改正と、一部改正の条例の一部改正ということで提案されているわけですので、そういった点はちゃんと掌握しているというのが当然ではないかというふうに私は思うわけなのですけれども、それを通過していないとするならば、やはり、国もそうなのですけれども、人勧を無視していろんなものを決めたり、労働組合と協議なしで決めるということは重大な問題なので、その点はないとは思いますけれども、きちっと掌握をお願いしておきたいと思います。

　　　　（「何か聞いているんですかって言っていますよ」の声）

〇２番（松村和子議員）　聞いて、ちゃんとその内容を掌握してやはり提案してもらいたいということですので、わかってはいると思うのですけれども、私はわかっている。

〇森田精一議長　加藤次長、答弁。

〇加藤公司次長　お答え申し上げます。

　　ただいまの件でございますが、坂戸市のほうからの情報ということは、内容を細かく把握しているわけではございませんが、一応、国のほうの勧告につきましては、25年度で完全廃止というふうな内容でございましたが、坂戸市につきましては、労働組合との話し合いの結果、それ以降につきましても順次限度額を引き上げまして、支給額が減るような形で経過措置を設けたという内容で聞いております。当消防組合におきましても、坂戸市に準じて改正をさせていただいたものでございますので、ご理解をいただきたいと思います。

〇森田精一議長　ほかに質疑はありませんか。

　　　　（「なし」の声）

〇森田精一議長　質疑を終結いたします。

　　これより討論に入ります。

　　　　（「なし」の声）

〇森田精一議長　討論なしと認め、討論を終結いたします。

　　これより議案第７号を採決いたします。

　　本案は原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

　　　　（「異議なし」の声）

〇森田精一議長　ご異議なしと認めます。

　　よって、本案は承認することに決定いたしました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎閉議の宣告
〇森田精一議長　以上をもちまして、今臨時会の議事はすべて終了いたしました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎議長のあいさつ
　　　　（森田精一議長起立）

〇森田精一議長　議員の皆様のご理解とご協力を賜り、閉会の運びとなりましたことに深く感謝を申し上げます。

　　立夏も過ぎ、日差しが日増しに強くなってまいりました。また、６月市議会を迎え、何かとお忙しくなってまいりますが、議員各位にはくれぐれもご自愛をいただくとともに、今後とも当組合地域の発展と消防行政推進のため、なお一層のご尽力を賜りますようお願いを申し上げまして、閉会のあいさつといたします。ありがとうございました。

　　　　（森田精一議長着席）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎管理者のあいさつ
〇森田精一議長　石川管理者からあいさつのため発言を求められておりますので、これを許します。

　　　　（石川　清管理者登壇）

〇石川　清管理者　平成24年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会に全員の方のご出席を賜りまして、議長選挙をはじめ提出議案につきまして、いずれも原案のとおりご承認いただき、心から厚く感謝を申し上げます。

　　それでは、２月議会定例会以降の各種事業及び火災等の概要につきましてご報告申し上げます。はじめに、各種事業でありますが、３月21日に救急救命士の国家試験が行われ、新たに２名が資格を取得し、これで当組合における救急救命士は33名となりました。また、今年度も救急救命東京研修所及び埼玉県消防学校救急救命士養成所にそれぞれ１名の派遣を予定しているところであります。

　　４月１日、坂戸市消防団並びに鶴ヶ島市消防団の辞令交付式を行いましたが、議員各位には早朝からご出席をいただき、誠にありがとうございました。

　　５月18日には、入間東部地区消防組合富士見消防署におきまして埼玉県第２ブロック消防長会消防救助技術指導会が行われ、当消防組合から６種目、25名の職員が出場いたしました。日頃の訓練の成果を遺憾なく発揮し、立派な訓練結果を収めることができました。

　　次に、本年１月から４月までの火災件数は16件で、前年同期と比較いたしますと20件の減となっております。このうち、建物火災は７件であります。

　　次に、救急出場件数は2,174件で、前年同期と比較いたしますと113件の増となっております。今後におきましても、ますます複雑多様化する各種災害に的確に対応し、住民の負託にこたえるべく万全を期していく所存でありますので、今後とも議員皆様には変わらざるご支援、ご指導をお願い申し上げます。

　　ここに、議員の皆様方のご協力をいただき、滞りなく本日の臨時会が終了できましたことに心から御礼を申し上げます。議員皆様には、くれぐれもご自愛をいただきまして、ますますのご活躍をお祈り申し上げます。ありがとうございました。

　　　　（石川　清管理者降壇）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　◇
　　　◎閉会の宣告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（午前１０時３１分）

〇森田精一議長　これをもちまして、平成24年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会の議事を閉じ、閉会といたします。
- 1 -

- 12 -